
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1 
ColombIa 	DE- i CONTROL INTERNO 'YE 

 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 01 2 !_L 6 FEB 2018 
PACANA N°: 

1054- 

"POR EL CUAL SE EFECTÚAN CRÉDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS 

Y RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL 

2018" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA, 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en el Art.67 y  313 de 

la Constitución Política, Ley 136 de 1994, Ley 715 de 2001 y  las contenidas en el Decreto 111 de 

1996 y el Acuerdo #042 de 2016 "Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal y sus Entidades 

Descentralizadas", Decreto 0692 de 2014 y Acuerdo #042 de 2017 y 

C O N SI D E R A N D O: 

Que, de conformidad con el cierre fiscal a 31 de diciembre de 2017 y el estado final de tesorería 

a 31 de diciembre de 2017, en la cuenta Bancarias existe saldo disponible en bancos para amparar 

los saldos no comprometidos, fondos reservados, vigencias futuras y procesos iniciados en la 
vigencia 2017, con base en lo establecido en el inciso segundo del artículo 8 de la Ley 819 de 2003, 

una vez descontadas las cuentas por pagar, las reservas presupuestales y demás exigibilidades al 

cierre de la vigencia 2017, los cuales en cumplimiento de las normas legales vigentes y de las 

obligaciones adoptadas en el PLAN DE DESEMPEÑO, se incorporan al presupuesto de la presente 

vigencia fiscal, conservando las destinaciones especificas dadas por la ley y por el PROGRAMA DE 

SANEAMIENTO FISCAL, así: 

CONCEPTO   VALOR 

Retiro para pago de mesadas pensionales cuando la entidad ha cubierto el 100,089,663.00 
pasivo pensional. Con situación de fondos. 

SGP-Calidad Educativa  3,523,166,144.91 

Sgp- Propósito General Libre Inversión  2,755,301,796.26 

Retiros Fonpet por Cubrimiento del Pasivo Pensional-Sector Educación 6,891,635,429.37 

SGP Asignación Especial 2.9% Devolución Fonpet para Educación 1,547,150,546.00 

Sobretasa Ambiental 1,420,715,500.01 

Sobretasa Bomberil 280,903,156.00 

Trámite de Licencias de Funcionamiento de los Programas de Formación 50,902,500.00 
para el Trabajo y Desarrollo Humano 

Áreas Estratégicas  505,847,789.00 

Escombrera Municipal    1,142,065,374.00 

Fondo de Riesgos 1,528,659,663.00 

Ingresos Cementerio 233,346,459.00 

Contribución de Seguridad  1,405,796,296.04 

Crédito   1,000,000,000.00 

Estampilla Procultura  1,307,562,110.95 

Estampilla Procultura 20% -Pasivo Pensional 551,514,463.00 

Estampilla Procultura 10% -Gestor Cultural(2012-2017) 1,184,442,599.00 

SGP-Educación Prestación de Servicios  U42,744,152.45 

ki 



República de 
Colom 

: 

Alcaldía MUnicipal de 
San José de Cúcuta 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

DECRETOS 

Versioni 

Fecha: Junio 2012 

GESTIÓN 
ESTRATEGICA 

GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
 MUNICIPAL 

Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 	0 i 2 7 FECHA: 0 6 FEB 2015 PACINA N°: 

SG P-Agua Potable  

SGP-Cultura  

SGP-Crecimiento de la Economía  

3,109,204,304.50 

189,531,463.00 

 442,323,594.15 

SGP-Alimentación Escolar 5,897,898.00 

Contribución Parafiscal 65,178,410.19 

Aportes Solidarios 333,7 17,567.00 

Degüello Ganado Mayor 63,728,402.00 

Incentivos al Relleno Sanitario 

Transporte de Hidrocarburos 

Cofinanciación Nacional Programas de Infraestructura 

 285,586,498.68 

 796,532,888.10 

575,598,266.39 

Cofinanciación Departamental Programas Otros Sectores 21,084,103.92 

Aportes Empresas de Servicios Públicos 1,132,718.33 

Régimen Subsidiado CSF-R13 
642,007,812.37 

Salud Publica Colectiva -RB 1,808,531,094.00 

Prestación de Servicios CSF-R13 413,822,292.30 

Fosyga Promoción de la Salud CSF-R13 274,046,710.00 

Coljuegos CSF-R13 569,626,587.26 

TOTAL 36,169,394,252.18 

Que, mediante el artículo 1 del Acuerdo #042 del 27 de Diciembre de 2017, se autorizó al Señor 

Alcalde Municipal para realizar los para realizar los ajustes presupuestales a que haya lugar una 

vez conocido el monto definitivo de los recursos del Sistema General de Participaciones asignados 

por la Dirección de Inversiones del Departamento Nacional de Planeación mediante los 

respectivos DOCUMENTOS DE DISTRIBUCION DE RECURSOS DEL SGP e incorporar los RECURSOS 

DEL BALANCE manteniendo la destinación de los recursos de acuerdo con lo establecido en la Ley 

Y/O PROGRAMA DE SANEAMIENTO (Decreto 0692 del 09 de Diciembre de 2.014), y/o las 

REORIENTACIONES que se establezcan para la financiación de los acuerdos de pago con los 

acreedores del Municipio y/o Fondo de Contingencias, en cumplimiento del programa de 

saneamiento que adelanta la entidad. 

Que, igualmente mediante el artículo 52,  del Acuerdo #042 del 27 de diciembre de 2017, se 

autorizó hasta el 28 de febrero de 2018, al Señor Alcalde Municipal de forma precisa y 

protemporé realice las modificaciones presupuestales en los eventos en que se encuentren 

adjudicados los procesos de licitación, selección abreviada, concurso de méritos o cualquier otro 
proceso de selección del contratista con todos los requerimientos legales, incluida la 
disponibilidad presupuestal, y que su perfeccionamiento se efectué en la vigencia fiscal 2018, en 

cumplimiento a lo consagrado en el artículo 8 inciso 2 0  de la Ley 819 de 2003 e igualmente los 
recursos del crédito de los contratos de empréstito perfeccionados en la vigencia 2017, los 

recursos provenientes de las multas al Código Nacional de Policía y por Arrendamientos por la 

utilización de la infraestructura del Sector Energía. 

Que, en consideración a lo anterior, 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version:1 

Colombia- víj.i CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: o i 2 7 FECHA: o 6 FEB 2018 PÁGINA N°: 

DECRETA: 

ARTICULO 1° Acredítese el cómputo del Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital 

del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia fiscal 2018, en la suma de 

$48,467,723,118.27, según el siguiente detalle: 

ANEXO 1- INGRESOS 

CODIGO 	 CONCEPTO 	 VALOR 

1 INGRESOS ADMINISTRACION CENTRAL 48,467,723,118.27 

12 RECURSOS DE CAPITAL 44,759,688,622.34 

1201 COFINANCIACION 7,298,328,866.09 

12011 DEL NIVEL NACIONAL 7,298,328,866.09 
1201102 Programas de Infraestructura 6,944,574,679,09 
1201103 Programas Otros Sectores 353,754,187.00 

1204 RECURSOS DEL CREDITO 5,000,000,000.00 

12041 CREDITO INTERNO 5,000,000,000.00 
1204101 Banca Comercial Privada 5,000,000,000.00 

1206 RECURSOS DEL BALANCE 32,461,359,756.25 

12062 SUPERAVIT FISCAL 32,461,359,756.25 
1206201 Retiro para pago de mesadas pensionales cuando la entidad 100,089,663.00 

ha cubierto el pasivo pensional. Con situación de fondos. 
1206203 SGP-Calidad Educativa 3,523,166,144.91 
1206204 SGP- Propósito General Libre Inversión 2,755,301,796.26 
1206205 Retiros Fonpet por Cubrimiento del Pasivo Pensional-Sector 6,891,635,429.37 

Educación 
1206206 SGP Asignación Especial 2.9% Devolución Fonpet para 1,547,150,546.00 

Educación 
1206210 Sobretasa Ambiental 1,420,715,500.01 
1206211 Sobretasa Bomberil 280,903,156.00 
1206212 Trámite de Licencias de Funcionamiento de los Programas de 50,902,500.00 

Formación para el Trabajo y Desarrollo Humano 

1206213 Áreas Estratégicas 505,847,789.00 
1206214 Escombrera Municipal 1,142,065,374.00 
1206215 Fondo de Riesgos 1,528,659,663.00 
1206216 Ingresos Cementerio 233,346,459.00 
1206217 Contribución de Seguridad 1,405,796,296.04 
1206218 Crédito 1,000,000,000.00 
1206219 Estampilla Procultura 1,307,562,110.95 
1206220 Estampilla Procultura 20% -Pasivo Pensional 551,514,463.00 
1206221 Estampilla Procultura 10% -Gestor Cultural(2012-2017) 1,184,442,599.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1 
CoIombia 	v,, nr CONTROL INTERNO 

1 

IU DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Akaidia Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 012  7 FECHA: o 6 FEB 201 PACINA N°: 

1206222 SGP-Educación Prestación de Servicios 1,142744,152.45 
1206223 SGP-Agua Potable 3,109,204,304.50 
1206224 SGP-Cultura 189,531463.00 
1206225 SGP-Crecimiento de la Economía 442,323,594.15 
1206226 SGP-Alimentación Escolar 5,897898.00 
1206227 Contribución Parafiscal 65,178,410.19 
1206228 Aportes Solidarios 333,717,567.00 
1206229 Degüello Ganado Mayor 63,728,402.00 
1206230 Incentivos al Relleno Sanitario 285,586,498.68 
1206231 Transporte de Hidrocarburos 796,532,888.10 
1206232 Cofinanciación Nacional Programas de Infraestructura 575,598266.39 
1206233 Cofinanciación Departamental Programas Otros Sectores 21,084,103.92 
1206234 Aportes Empresas de Servicios Públicos 1,132,718.33 

13 FONDO LOCAL DE SALUD 3,708,034,495.93 

1312 RECURSOS DE CAPITAL 3,708,034,495.93 

131206 	RECURSOS DEL BALANCE 	 3,708,034,495.93 

1312062 SUPERAVIT FISCAL 3,708,034,495.93 
131206201 Régimen Subsidiado CSF-RB 642,007,812.37 
131206202 Salud Publica Colectiva -RB 1,808,531,094.00 
131206203 Prestación de Servicios CSF-RB 413,822,292.30 
131206204 Fosyga Promoción de la Salud CSF-RB 274,046,710,00 
131206205 Coljuegos CSF-RB 569,626,587.26 

TOTAL CREDITOS $48,467,723,118.27 

ARTÍCULO 22.  Con base en los recursos registrados en el artículo anterior, créanse y/o adiciónense 

los siguientes rubros en el Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José 

de Cúcuta, vigencia fiscal de 2018. 

ANEXO - GASTOS 

CODIGO 	 CONCEPTO 	 VALOR 
13 	 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 	 44,759,688,622.34 

132 	GASTOS 

1321 	FUNCIONAMIENTO 

13213 	TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

132131 	TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 
13213101 	Mesadas pensionales - Con R. Retiros Fonpet 

44,759,688,622.34 

1,801,708,319.01 

1,801,708,319.01 

100,089,663.00 
100,089,663.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE y Colombla, CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 	0 i 2 7 1 FECHA: 	Q 6 FEB 2018 	PAGINA N°: 

132132 	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
13213201 	Sobretasa ambiental - Corporaciones autónomas regionales 
13213203 	Transferencia cuerpos de bomberos 

13 	 SERVICIO DE LA DEUDA 

132 	GASTOS 

1322 SERVICIO DE LA DEUDA 

13222 PASIVO PENSIONAL 
1322202 Pasivo Pensional-20% Estampilla Procultura-Nomina de Pensionados 

1323 GASTOS DE INVERSION 

132301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 

13230101 	PROGRAMA: EDUCACION 

1323010113 	Subprograma: PAGO DEUDAS LABORALES 
132301011301 Pago deudas laborales personal docente y directivo docente 

1323010114 	Subprograma: CALIDAD - MATRÍCULA 
132301011401 Construcción ampliación y adecuación de infraestructura educativa-VF-

RB 

132301011413 Construcción ampliación y adecuación de infraestructura educativa - 
(Inciso 2 Art. 8 Ley 81912003)-RB 

132301011414 Dotación Institucional de Infraestructura Educativa-RB 
132301011415 Construcción ampliación y adecuación de infraestructura educativa-RB 

13230103 	PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 

132301031 	Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA 
PROGRESAR 

13230103106 Estudios, Diseños, Optimización y Construcción de Acueductos Rurales 
(Inciso 2 Art 8 Ley 819/2003)-RB 

13230103107 Construcción; Ampliación; Optimización y Mejoramiento de los sistemas 
de Alcantarillado-VF-RB 

13230105 	PROGRAMA: CULTURA 

132301051 	Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE LA PAZ Y 
LA RECONCILIACION 

13230105108 Formación artística para la construcción de paz-RB 

OTROS SECTORES 

1,701,618,656.01 
1,420,715,500.01 

280,903,156.00 

551,514,463.00 

551,514,463.00 

551,514,463.00 

551,514,463.00 
551,514,463.00 

41,609,932,952.23 

10,725,845,759.12 

4,665,910,297.36 

1,142,744,152.45 
1,142,744,152.45 

3,523,166,144.91 
601 799,935.00 

1,550,000,000.00 

200,000,000.00 
1,171,366,209.91 

3,109,204,304.50 

3,109,204,304.50 

155,103,667.00 

2,954,100,637.50 

189,531,463.00 

189,531,463.00 

189,531,463.00 

2,755,301,796.26 

WIL 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

Colombia CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	-% Subproceso 

DECRETO No: O 1 2 7 FECHA: o 6 FEB 2018 PAGINA NO: 

13230110 	PROGRAMA: AMBIENTE 	 360,981,087.00 

132301101 	Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y DESARROLLO 	360,981,087.00 
SOSTENIBLE 

13230110104 	Implementación de programas para la gestión integral de los residuos 	330,981,087.00 
sólidos (Inciso 2 Art, 8 Ley 81912003)-RB 

13230110105 Microzonificación Sísmica - FR-201 4-RB 	 30,000,000.00 

13230113 	PROGRAMA: PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 	 64,000,000.00 

132301133 	Subprograma: DESARROLLO ECONOMICO 	 64,000,000.00 
13230113302 Cofinanciación Proyectos para Generar Empleo con el Ministerio de 	64,000,000.00 

Trabajo y otros entes Públicos y Privados; según la Ley del Primer 
Empleo. FR-2013-1113 

13230114 	PROGRAMA: ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 	452,300,000.00 
PROMOCIÓN SOCIAL 

132301144 	Subprograma: PROGRAMAS DE DISCAPACIDAD 	 300,000,000.00 
13230114103 Atención integral personas en condición de discapacidad 0-12 (Inciso 2 	300,000,000.00 

Art 8 Ley 81912003)-RB 

132301146 	Subprograma: ATENCION Y APOYO 	A LAS VICTIMAS- 	73,000,000.00 
POSTCONFLICTO 

13230114603 Reparación 1 ntegral-RB 	 73,000,000.00 

132301147 	Subprograma: POBLACION VULNERABLE 	 79,300,000.00 
13230114702 Plan Municipal de Discapacidad del Municipio San José de Cúcuta FR- 	33,300,000.00 

2014-RB 

13230114703 Plan Municipal de Discapacidad del Municipio San José de Cúcuta FR- 	40,000,000.00 
201 5-RB 

13230114704 Asistencia y Fortalecimiento del Programa Familias en Acción. FR- 	 6,000,000.00 
2013-1113 

13230115 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 	 1,838,620,709.26 

132301151 	Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 1,838,620,709.26 
ADECUADOS 

13230115108 Construcción; Adecuación; Mejoramiento y Embellecimiento de Zonas 	35,006612.00 
Verdes; Parques; Plazas; Plazoletas y demás Bienes de Uso Público- 
VF-RB 

13230115109 Construcción; Adecuación; Mejoramiento y Embellecimiento de Zonas 	860,016,000.00 
Verdes; Parques; Plazas; Plazoletas y demás Bienes de Uso Público- 
(Inciso 2 Art. 8 Ley 81912003)-RB 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

Colombia 	v CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	, Subproceso 

DECRETO No: i 2 7 FECHA: 1 	0 6 FEB 2018 PAGINA N°: 

13230115110 Construcción de zonas verdes, parques, plazas, plazoletas y demás 	943,598,097.26 
bienes de uso público-RB 

13230117 	PROGRAMA: DESARROLLO INSTITUCIONAL 
	

39,400,000.00 

132301171 	Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 	 39,400,000.00 
13230117101 	Cofinanciación y/o Convenios para Proyectos de Impacto. FR-2013-1113 	35,000,000.00 
13230117102 Fortalecimiento del Centro de Convivencia Ciudadano de la Ciudadela 	4,400,000.00 

de Juan Atalaya; Municipio de San José de Cúcuta. FR-2013-RB 

13230121 PROGRAMA: ALIMENTACION ESCOLAR 

132301211 Subprograma: ALIMENTACION ESCOLAR 
13230121102 Alimentación Escolar-SGP Asig Esp. RB 

132302 INVERSION RECURSOS PROPIOS 

13230201 PROGRAMA: EDUCACION 

132302014 Subprograma: EDUCACIÓN E INCLUSIÓN, MOTORES DE CAMBIO 
PARA PROGRESAR 

13230201402 Estudios para la verificación de los requisitos de las licencias de 
funcionamiento; la verificación de la creación y registro de los 
programas de educación para el trabajo y desarrollo humano 

13230210 PROGRAMA: AMBIENTE 

132302101 	Subprograma: PROGRESO CON AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

13230210101 	Adquisición, preservación y pago por servicios ambientales de áreas 
estratégicas para la preservación del recurso hídrico 

13230210103 Concesión escombrera municipal 

13230212 	PROGRAMA: PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 

132302121 	Subprograma: FONDO GESTION DEL RIESGO 
13230212105 Reducción del Riesgo de Desastres-RB 

13230215 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 

5,897,898.00 

5,897,898.00 
5,897,898.00 

3,460,821,785.00 

50,902,500.00 

50,902,500.00 

50,902,500.00 

1,647,913,163.00 

1,647,913,163.00 

505,847,789.00 

1,142,065,374.00 

1,528,659,663.00 

1,528,659,663.00 
1,528,659,663.00 

233,346,459,00 

132302151 	Subprograma: PROGRESAMOS CON ESPACIOS PUBLICOS 	233,346,459.00 
ADECUADOS 

13230215101 	Embellecimiento, Mantenimiento 	y Restauración del Cementerio 	233,346,459.00 
Central 

132308 	INVERSION RECURSOS ESTAMPILLA PROCULTURA 	 2,492,004,709.95 

13230805 	PROGRAMA: CULTURA 	 2,492,004,709.95 

132308051 	Subprograma: CULTURA PARA LA CONSTRUCCION DE LA PAZ Y 2,492,004,709.95 
LA RECONCILIACION 

13230805101 	Fondo para la Seguridad Social de los Artistas Municipales Ley 666 	1,184,442,599.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1 
Colombla, CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAM lENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 0 1 2 7 FECHA: 1 	6 FEB 2018 PAGINA N°: 

(10%) 

13230805102 	Formación artística para la construcción de paz 	 1,307562,110.95 

132310 	INVERSION RECURSOS CRECIMIENTO DE LA ECONOMIA 	 442,323,594.15 

13231014 	PROGRAMA: PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA 	442,323,594.15 

132310141 	Subprograma: 	PROTECCION INTEGRAL DE LA PRIMERA 	442,323,594.15 
INFANCIA 

13231014102 Adecuación de Infraestructura Existente - CDI - CONPES - 3861116- 	154,240,868.00 
(Inciso 2 Art 8 Ley 81912003)-1113 

13231014103 Adecuación de Infraestructura Existente - CDI - CONPES - 3887117- 	199,500,332.16 
(Inciso 2 Art 8 Ley 81912003)-RB 

13231014104 Adecuación de Infraestructura Existente - CDI - CONPES - 3887117-1113 	88,582,393.99 

132312 	INVERSION DEGUELLO GANADO MAYOR 	 63,728,402.00 

13231214 	PROGRAMA : NINEZ , ADOLESCENCIA Y POBLACION 	63,728,402.00 
DESPLAZADAS 

132312141 	Subprograma: NIÑEZ , ADOLESCENCIA Y POBLACION 	63,728,402.00 
DESPLAZADA 

13231214101 	Niñez, adolescencia y población desplazada 	 63,728,402.00 

132313 	INVERSION RECURSOS FONDO DE SEGURIDAD DE LAS 1,405,796,296.04 
ENTIDADES TERRITORIALES - FONSET (LEY 1421 DE 2010) 

13231318 	PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 	 1,405,796,296.04 

132313181 	Subprograma: SEGURIDAD CIUDADANA PARA PROGRESAR 	1,405,796,296.04 
13231318102 	Fortalecimiento de la Fuerza Pública en la Construcción de Estaciones y 	328,700,948.04 

Edificaciones para Policía Nacional 

13231318111 	Fortalecimiento de la Fuerza Pública en la Construcción de Estaciones y 	1,077,095,348.00 
Edificaciones para Policía Nacional-VF-RB 

132314 	INVERSIÓN RECURSOS APORTES SOLIDARIOS 	 333,717,567.00 

13231406 	PROGRAMA: SERVICIOS PUBLICOS 	 333,717,567.00 

132314061 	Subprograma: SUBSIDIOS 	 333,717,567.00 
13231406101 	Subsidios aseo estratos 1,2 y  3 	 333,717,567.00 

132317 	INVERSION RECURSOS APORTES EMPRESAS DE SERVICIOS 	1,132,718.33 
PUBLICOS 

13231717 	PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 	 1,132,718.33 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version:1 
Colombia CONTROL INTERNO 

T1 

DECRETOS 
. Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 	 o 1 2 7 1 FECHA: 0 6 FEB 2018 PÁGINA N°: 

132317171 	Subprograma: DESARROLLO INSTITUCIONAL 	 1,132,718.33 
13231717101 	Comité Permanente de Estratificación 	 1,132,718.33 

132318 	INVERSION RECURSOS 	CONTRIBUCION PARAFISCAL 	65,178,410.19 
ESPECTACULOS PUBLICOS DE LAS ARTES ESCENICAS 

13231805 	PROGRAMA: CULTURA 	 65,178,410.19 

132318051 	Subprograma: INFRAESTRUCTURA 	 65,178,410.19 
13231805101 	Construcción, Adecuación, Mejoramiento y Dotación de la 	 65,178,410.19 

Infraestructura de los Escenarios para los Espectáculos Públicos de las 
Artes Escénicas 

132319 	INVERSION RECURSOS INCENTIVOS RELLENOS SANITARIOS 	285,586,498.68 

13231903 	PROGRAMA: AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 	 285,586,498.68 

132319031 	Subprograma: AGUA Y SANEAMIENTO DE CALIDAD PARA 	285,586,498.68 
PROGRESAR 

13231903101 	Proyectos de Agua Potable y Saneamiento Básico 	 65,586,498.68 
13231903102 Implementación de Programas de Agua Potable y Saneamiento Básico 	220,000,000.00 

en el Marco del PGIRS-(Inciso 2 Art 8 ley 81912003)-RB 

132321 	INVERSION RECURSOS DEL CREDITO 	 6,000,000,000.00 

13232109 	PROGRAMA: TRANSPORTE 	 1,000,000,000.00 

132321091 	Subprograma: VIAS URBANAS Y RURALES PARA PROGRESAR 	1,000,000,000.00 
13232109102 Malla Vial Municipio de San José de Cúcuta-(Inciso 2 Art 8 Ley 	1,000,000,000.00 

819/2003) 

13232117 	PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 	 5,000,000,000.00 

132321171 	Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 	 5,000,000,000.00 
13232117101 	Fortalecimiento Institucional mediante la Implementación de la 	5,000,000,000.00 

Plataforma para el Saneamiento Catastral del Municipio de San José de 
Cúcuta contemplado en el Plan de Desarrollo "Si Se Puede Progresar" 
(Inciso 2 Art 8 Ley 81912003) 

132325 	INVERSION RECURSOS DE COFINANCIACION 	 7,895,011,236.40 

13232509 	PROGRAMA: TRANSPORTE 
	

353,754,18700 

132325091 	Subprograma: AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 	 353,754,187.00 
13232509101 	Prevención; Reducción de la Morbilidad y Mortalidad de los Accidentes 	353,754,187.00 

de Tránsito y a la Mitigación de los Factores de Riesgo que Generan 
Incidentes de Tránsito en el Municipio de San José de Cúcuta - CONV-
011-30-05-2017 (Inciso 2 Art 8 Ley 819) 

13232517 	PROGRAMA: DESARROLLO INSTITUCIONAL 	 21,084,103.92 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version:1 

Colombia CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 
2 7 

FECHA: o 6 FEB 2018 PÁGINA N°: 

132325171 	Subprograma: CORPONOR 	 21,084,103.92 
13232517101 	Fortalecimiento del Recaudo de la Sobretasa Ambiental y el Impuesto 	21,084103,92 

Predial Unificado - CONV-1 #1560 del 21-09-2017 

13232518 	PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 	 7,520,172,945.48 

132325181 	Subprograma: MINISTERIO DEL INTERIOR- FONDO NACIONAL DE 	7,520,172,945.48 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA. FONSECON 

13232518101 	Construcción Centro de Integración Ciudadana - CIC - en el Barrio el 	446,488,212.40 
Bosque; Municipio de San José de Cúcuta. CON V-1-992 del 2 de junio 
de 2016 y  Otrosí del 15 mayo de 2017-VF 

13232518102 Estudio; Diseño y Construcción de la Estación de Policía del Centro; 2,091,109,619.20 
Municipio de San José de Cúcuta. CON V-1-993 del 2 de junio de 2016- 
VF 

13232518103 Construcción Centro de Integración Ciudadana - CIC - en el Barrio 456,195983.20 
Torcoroma; Municipio de San José de Cúcuta. CONV-1-994 del 2 de 
junio de 2016 y Otrosí 001 del 15 mayo de 2017-VF 

13232518104 Construcción Centro de Integración Ciudadana - CIC - en el Barrio 840,424,842.10 
Trigal del Norte; Municipio de San José de Cúcuta. CON V-1-995 del 2 
de junio 2016 y  Otrosí 001 del 15 mayo de 201 7-VF 

13232518105 Estudio; Diseño y Construcción de la Estación de Policía de Trigal del 2,046,623,978.00 
Norte; Municipio de San José de Cúcuta, CON V-1-996 del 2 de junio de 
201 6-VF 

13232518106 Construcción Centro de Integración Ciudadana - CIC - en el Barrio 727,917,298.58 
Prados del Este; Municipio de San José de Cúcuta. CON V-1-997 del 2 
de junio de 2016 y Otrosí 001 del 15 mayo de 201 7-VF 

13232518107 Construcción 	Centro 	de 	Integración 	Ciudadana 	- 	010 	- 	en 	la 857,400,000.00 
Urbanización Metrópoli 	Municipio de San José de Cúcuta - Norte de 
Santander CON V-1-1151 del 15 de mayo de 2017 (Inciso 2 Art 8 Ley 
819/2003) 

13232518108 Construcción 	Centro 	de 	Integración 	Ciudadana 	- 	CIC 	- 	en 	la 54,013,012.00 
Urbanización Metrópoli 	Municipio de San José de Cúcuta - Norte de 
Santander CON V-1-1 151 del 15 de mayo de 2017 

132326 INVERSION RECURSOS DEVOLUCION ASIGNACION ESPECIAL 1,547,150,546.00 
DEL 2.9% DEL SGP PARA EL FONPET 

13232601 PROGRAMA: EDUCACION 1,547,150,546.00 

132326011 	Subprograma: CALIDAD. MATRICULA 	 1,547,150,546.00 
13232601101 	Construcción ampliación y adecuación de infraestructura educativa de 	1,285,182,828.00 

las Instituciones Educativas del Municipio de San José de Cúcuta-VF- 
RB 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Versioni 

Colombla. CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso 	-, Subproceso 

DECRETO No: o 1 2 7 
FECHA: 6 FEB 2018 PAGINA N": 

13232601102 Construcción ampliación y adecuación de infraestructura educativa de 	250,000,000.00 
las Instituciones Educativas del Municipio de San José de Cúcuta- 
(Inciso 2 Art 8 Ley 819)-VF-RB 

13232601103 Construcción ampliación y adecuación de infraestructura educativa de 	11,967,718.00 
las Instituciones Educativas del Municipio de San José de Cúcuta-RB 

132327 	INVERSION RECURSOS RETIROS FONPET POR CUBRIMIENTO 6,891,635,429.37 
DEL PASIVO PENSIONAL SECTOR EDUCACION 

13232701 	PROGRAMA: EDUCACION 	 6,891,635,429.37 

132327011 	Subprograma: CALIDAD - MATRICULA 	 6,891,635,429.37 
13232701101 	Construcción; Ampliación; Adecuación y Dotación de Infraestructura 	1,619,410,493.99 

Educativa de las Instituciones Educativas del Municipio de San José de 
Cúcuta; para el Mejoramiento de la Calidad Educativa-VF-RB 

13232701102 Construcción; Ampliación; Adecuación y Dotación de Infraestructura 	4,510,000,000.00 
Educativa de las Instituciones Educativas del Municipio de San José de 
Cúcuta; para el Mejoramiento de la Calidad Educativa -(Inciso 2 Art 8 
Ley 819/2003)-RB 

13232701103 Construcción; Ampliación; Adecuación y Dotación de Infraestructura 	762,224,935.38 
Educativa de las Instituciones Educativas del Municipio de San José de 
Cúcuta; para el Mejoramiento de la Calidad Educativa-RB 

1324 	SANEMIENTO FISCAL 	 796,532,888.10 

13241 	PROGRAMA: FINANCIACIÓN DE ACUERDOS DE 	 796,532,888.10 
RESTRUCTURACIÓN DE PASIVOS 

132411 	Subprograma: PASIVOS LABORALES Y PRESTACIONALES; 	796,532,888.10 
PASIVOS CON ENTIDADES PUBLICAS Y DE SEGURIDAD SOCIAL; 
PASIVOS CON ENTIDADES FINANCIERAS Y VIGILADAS POR LA 
SUPERINTENDENCIA DIFERENTES A OPERACIONES DE CREDITO 
PUBLICO Y DEMAS ACREEDORES 

13241101 	Con Recursos Regalías (Transporte Hidrocarburos) 	 796,532,888.10 

TOTAL CREDITOS 	 44,759,688,622.34 

14 	 FONDO LOCAL DE SALUD 	 3,708,034,495,93 

142 	GASTOS 	 3,708,034,495.93 

1423 	GASTOS DE INVERSION 	 3,708,034,495.93 

142301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 	 2,864,361,198.67 
PARTICIPACIONES 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version:1 

Colombía. 	v 	j,i CONTROL INTERNO 

DECRETOS 
. 	/ Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO No: 	pr 	2 FECHA: 06 FEB 2018 	7 PAGINA N°: 

14230102 	PROGRAMA SALUD PUBLICA 	 2,864,361,198.67 

142301021 	Subprograma: REGIMEN SUBSIDIADO 	 642,007,812.37 
14230102103 Afiliación Al Régimen Subsidiado - Continuidad- CSF-RB 	 642,007,812.37 

142301022 SALUD PUBLICA 1,808,531,094.00 

1423010221 Subprograma: SALUD PUBLICA COLECTIVA 1,808,531,094.00 
142301022105 Promoción de la Salud-R13 476,182,087.00 
142301022106 Gestión del Riesgo en Salud-R13 671,602,728.00 
142301022107 Gestión de la Salud Pública-R13 553,515,223.00 
142301022108 Promoción. FR-2013 22,554,161.00 
142301022109 Prevención. FR-2013 9,863,562.00 
142301022110 Vigilancia en Salud Pública. FR-201 3 37,900,000.00 
142301022111 Vigilancia - Saldos Vigencias Anteriores. FR-2013 333,333.00 
142301022112 Prevención FR-2014 11,400,000.00 
142301022113 Vigilancia en Salud Pública FR-2014 17,000,000.00 
142301022114 Prevención - Vigencias Anteriores FR-2014 1,500,000.00 
142301022115 Vigilancia en Salud Pública - Vigencias Anteriores FR-2014 3,400,000.00 
142301022116 Vigilancia en Salud Pública FR-2015 3,280,000.00 

142301023 PRESTACION DE SERVICIOS 413,822,292.30 

1423010231 Subprograma: ATENCION EN SALUD EN EL PRIMER NIVEL DE 413,822,292.30 
COMPLEJIDAD 

142301023104 Atención a la Población Pobre en lo no cubierto con subsidio a la 236,545,420.30 
demanda - RB 

142301023105 Atención a la PoblaciónLi Pobre en lo no Cubierto con Subsidio a la 65,081,292.98 
Demanda. FR-2013-1113 

142301023106 Atención a la Población Desplazada. FR-2013-1113 12,966,288.02 
142301023107 Atención a la Población en lo no cubierto con subsidio a la demanda- 84,344,897.00 

FR-201 5-RB 

142301023108 Atención; Asistencia y Reparación Integral a las Víctimas Ley 1448- 14,884,394.00 
2011 - F R-201 5- RB 

142303 INVERSION RECURSOS FOSYGA 274,046,710.00 

14230302 PROGRAMA SALUD PUBLICA 274,046,710.00 

142303022 	Subprograma: PROMOCION DE LA SALUD 	 274,046,710.00 
14230302201 	Nuevas Masculinidades para la Prevención de la Violencia en el 	 274,046,71 0.00 

Entorno Familiar en el Municipio de San José de Cúcuta (Norte de 
Santander) - Resol-244212017-1113 

142304 	INVERSION RECURSOS COLJUEGOS 	 569,626,587.26 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Versioni 
ColombiaAL VILLA DE 1 CONTROL INTERNO 

j; 

DECRETOS 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
ESTRATEGICA  MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO~. , 0 i 2 7 FECHA: 0 6 FEB 2018 PAGINA N°: 

14230402 PROGRAMA: SALUD PUBLICA 

142304023 Subprograma: SALUD PUBLICA COLECTIVA 

14230402302 Prevención-FR-201 3-RB 

14230402303 Gestión del Plan. FR-2013-RB 

14230402304 Gestión del Plan FR-2014-RB 

14230402305 Gestión de la Salud Pública 

142304024 Subprograma: SALUD AMBIENTAL 
14230402401 Promoción de la Salud (Hábitat Saludable) 

TOTAL CREDITOS  

569,62,587.215 

319,626,587.26 

22,309,840.00 

366,660.00 

13745,500.00 

283,204,587.26 

250,000,000.00 
250,000,000.00 

$48,467,723,118.27 

ARTICULO 3° Remitir las copias de rigor. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en San José de Cúcuta, a los 
	 0 6 FEB 2018 

ti 

CESAÇ(DMAR ROJAS AYALA 

Alcalde de San José de Cúcuta 

Revisó: Hernando Vergara A. 
Aprobó: Carlos Pérez. 
Elaboró: Virginia 

LU)8'JVIR9flAVES CALSADA 
crriç7ie Hacienda Municipal 



República de 
Colom--01-- SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO VERSION: 1 

FECHA: Junio 2011 CERTIFICACION 
AlcaldlaMtinicipaI de 
Son José deCúcuta  

APOYO ALA GESTION DOCUMENTAL, 
GESTION GESTION ADMINISTRATIVA ARCHIVO Y 

INSTITUCIONAL CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso 	 - - Subproceso 

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL 

CERTIFICA 

QUE, en CONSEJO DE GOBIERNO, de fecha 6 de Febrero de 2018, se 
presentó y aprobó el siguiente Proyecto de Decreto: 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS ADICIONALES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS 
DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE CUCUTA, VIGENCIA FISCAL 2018" 

Se expide en San José de C 

HUGO FR) 

Elaboró: 
Mercedes G. 

de febrero de 2018. 

IARANDA 



República de Colombia 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA * 	. DE CONTROL INTERNO VERSION: 1 

CERTIFICACION 
UflIO Alcaldia Mulilcipal de 

San _José _de_Cúcuta  

APOYO A LA GESTION DOCUMENTAL, 
GESTION GESTION ADMINISTRATIVA ARCHIVO Y 

INSTITUCIONAL CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

703 

EL SUSCRITO SUBSECRETARIO DE DESPACHO AREA GESTION FINANCIERA Y 
PRESUPUESTO AREA DIRECCION HACIENDA MUNICIPAL 

CERTIFICA: 

QUE, en CONSEJO SUPERIOR MUNICIPAL DE POLITICA FISCAL- COMFIS, de fecha 
05 de febrero de 2018, se presentó y aprobó el siguiente Decreto: 

"POR EL CUAL SE EFECTÚAN CRÉDITOS ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
SAN JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL 2018" 

Dada en san José de Cúcuta, a lo 	días e es de febrero de dos mil dieciocho 
(2018). 

CARLOS ART 	ZHERNÁNDEZ 
Secretario Consejo Superior 

Municipal de política Fiscal COMFIS 

Elaboro: Jennifer Herrán 
Auxiliar Administrativo 

Reviso: Carlos Arturo Pérez Hernández 
Secretario Consejo Superior Municipal de Política COMFIS 



Re; úbilcadeColo bla 
LEAL, VILLA DE 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 
DE CONTROL INTERNO 

Versión: 1 

CERTIFICADO DE VIABILIDAD 
Alcaldía Municipal de 
San José de Cúcuta TECNICA Fecha: Junio de 2011 

GESTION ESTRATEGICA GESTION DE DIRECCIONAMIENTO GESTIÓN DE PLANEACIIÓN 
ESTRATEGICO 

Macro Proceso: Proceso: 1 	Subproceso: 

303.50 

Fecha: 1 San José de Cúcuta 6 de febrero de 2018 

OBJETO 
Que; La Secretaria de Hacienda solicito concepto de viabilidad técnica del 

Proyecto de Decreto: "POR EL CUAL SE EFECTUAN CREDITOS 
ADICIONALES EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSE DE 
CUCUTA, VIGENCIA 2018", por valor de $48.467.723.118,27 

Que; Revisado el proyecto de Decreto y sus anexos y el Plan de Desarrollo 
Municipal "Si se puede Progresar" 2016-2019, Acuerdo 010 del 14 de junio 
de 2016 se encontró que el Proyecto de Decreto está ajustado a la 
normatividad vigente. 

Que; es viable técnicamente el trámite del Proyecto de Decreto citado, y debe 
ser sometido a Consejo de Gobierno 

CRISTIAN ALBE TO BUITRAGO RUEDA 	'NHORA E HAUSTRE MONTÁÑEZ 
Director Departhiento Administrativo 	 Subdirectora Administrativa Área 
Planeación 	/ 	 Gestión Desarrollo Socioeconómico 

Archivado 303.5.01 


